de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o plenário da 

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona, a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional 

Suplementar no valor de até R$ 6.900,58 (seis mil, novecentos reais e cinquenta e 

oito centavos), suplementando as dotações descritas abaixo, com suas respectivas 

fontes de recurso: 

05 -  Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Cultura 

05.002 13.392.0215.10090 
Recurso da Lei Complementar N° 195/2022 - Art.5°

[...]

3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas 1.989,44 

Fonte: 1.716.0000000 
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - Lc Nº 
195/2022 - Art. 8º Demais Setores da Cultura 

Art. 2º Para atender o crédito citado no artigo anterior será utilizado os seguintes 
recursos: 

I – R$ 4.911,14 (quatro mil, novecentos e onze reais e quatorze centavos), 

oriundos de previsão de excesso de arrecadação, conforme preceitua o Inciso II, do § 

1°, do Art. 43 da Lei Federal 4.320/1964. Mais especificamente de recurso da Lei 

Complementar n° 195/2022 - Art.5° Audiovisual - Fonte de recurso: